

۹۳ - قوی و اثرات شگرف نفوس عظیمه انسانی در عالم پسین

و از حضرت بهاء الله در لوحی است. **قوله الاعلی:** "اگر مراتب موحدین و مخلصین و موقنین اقل از سمّ ابره بر اهل عالم ظاهر شود کلّ موت را بر حیات ترجیح دهند و قصد رفیق اعلی نمایند سبحان الله موت در حبّش علّت حیات ابدی و بقاء سرمدی گردد در زحمت موت راحتها مقدّر و در عذابش نعیم باقی مستور هنیئا لمن فاز براحة لا تبدله القرون و لا تغیره الاعصار موقنین را این نقل مکان سبب ورود در جنّت علیا است و علّت حصول نعمائی که غیر از حقّ قادر بر احصاء آن نبوده و نیست و لکن حکم محکم الهی از برای اشرار نار است و از برای ابرار نور اگر جمیع عالم قلم شود و افلاک و ارض لوح و بحور عالم مداد از شرح مقام موحدین و نعماء مقدّره مخصوص ایشان برنیاید."

و قوله الاعلی: "ارواح مجردة که حین ارتقاء منقطعاً عن العالم و مطهراً عن الشبهات الامم عروج نمایند لعمرالله انوار تجلیات آن ارواح سبب و علّت ظهورات علوم و حکم و صنایع و بقای آفرینش است. فنا آنرا اخذ ننماید و شعور و ادراک و قدرت او خارج از احصای عقول و ادراک است انوار آن مرّی عالم و امم است."

از حضرت عبدالهء در مفارضات است. قوله العزیز: "مجازات و مکافات بر دو نوع بیان کرده اند یک نوع ثواب و عقاب وجودی و دیگری مجازات و مکافات اخروی اما نعیم و جحیم وجودی در جمیع عوالم الهیّه است چه این عالم و چه عوالم روحانی ملکوتی و حصول این مکافات سبب وصول بحیات ابدیّه است این است که حضرت مسیح میفرماید چنین و چنان کنید تا حیات ابدیّه بیابید و تولّد از ماء و روح جوئید تا داخل در ملکوت شوید و این مکافات وجودی فضائل و کمالاتی است که حقیقت انسانیه را تزئین دهد مثلاً ظلمانی بود نورانی شود ... از این مکافات تولّد روحانی یابد خلق جدید شود و در نزد این نفوس عذابی اعظم از احتجاب از حقّ نیست و عقوبتی اشد از رذائل نفسانی و صفات ظلمانی و پستی فطرت و انهماک در شهوات نه. چون بنور ایمان از ظلمات این رذائل خلاص شوند و باسراق شمس حقیقت منور و بجمیع فضائل مشرّف گردند این را اعظم مکافات شمرند و جنّت حقیقی دانند. همچنین مجازات معنویّه یعنی عذاب و عقاب وجودی را ابتلای بعالم طبیعت و احتجاب از حقّ و جهل و نادانی و انهماک در شهوات نفسانی و ابتلای برذائل حیوانی و اتصاف بصفات ظلمانی از قبیل کذب و ظلم و جفا و تعلق بشئون دنیا و استغراق در هواجس شیطانی شمرند و این را اعظم عقوبات و عذاب دانند. اما مکافات اخرویّه که حیات ابدیّه است و حیات ابدیّه مصحح در جمیع کتب سماویّه و آن کمالات الهیّه و موهبت ابدیّه و سعادت سرمدیّه است. مکافات اخرویّه کمالات و نعیمی است که در عوالم روحانی بعد از عروج از اینعالم حاصل گردد اما مکافات وجودی کمالات حقیقی نورانی است که در اینعالم تحقّق یابد و سبب حیات ابدیّه شود."

*****حاشیه*****

و در خبر ماثور نبوی است ان طالب العلم اذا مات في اثناء طلبه بعث الله تعالى عليه ملكا يعلمه الى يوم القيامة و شيخ محبي الدين ابن العربي در آثارش بدین مطلب تصریح و تبیین تام نمود و در مثنوی معنوی است .

پیشه آموز کاندرا آخرت اندر آید دخل و کسب معرفت آنجهان شهری است پر بازار و کسب تو مپنداری که کسب اینجاست
حسب